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QAYTA TIKLANUVCHI ENERGIYA 
MANBALARIDAN SAMARALI FOYDALANISH 

VA ENERGIYA SAQLASH TIZIMLARINI 
RIVOJLANTIRISH ISTIQBOLLARI

Ergash Bobobekov
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti doktoranti

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston Respublikasida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini (QTEM) rivojlantirish, 
xususan, quyosh va shamol energetikasidan samarali foydalanish hamda energiya saqlash tizimlarini (Battery Energy 
Storage Systems - BESS) joriy etishning iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik ahamiyati kompleks tahlil qilingan. Jahon bozorida 
zamonaviy va ekologik toza texnologiyalarga bo‘lgan ehtiyojning ortishi, iqlim barqarorligini ta’minlash va uglerod 
neytralligiga erishish maqsadlari fonida mamlakatimizda “yashil” iqtisodiyotga o‘tish borasida amalga oshirilayotgan 
ijobiy islohotlar yoritilgan. Tadqiqot doirasida elektr energiyasiga bo‘lgan o‘sib borayotgan talabni qondirish, energiya 
xavfsizligini ta’minlash va tarmoq imkoniyatlarini kengaytirish masalalari chuqur o‘rganilgan. O‘zbekistonda 2030-yilga 
qadar elektr energiyasi ishlab chiqarish balansida “yashil” energiya ulushini 54 foizga yetkazish strategiyasining ijrosi, 
bu borada xorijiy investitsiyalarni jalb etish holati hamda BESS texnologiyalarining tarmoq barqarorligini ta’minlashdagi 
ishtiroki ilmiy asoslangan. Tadqiqot natijasida tarmoqni raqamlashtirish va mahalliy ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash 
bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: Qayta tiklanuvchi energiya, quyosh energetikasi, shamol energetikasi, energiya saqlash tizimi, BESS 
texnologiyalari, yashil iqtisodiyot, energiya samaradorligi, energetika xavfsizligi, ekologik barqarorlik, innovatsion 
texnologiyalar, investitsiya jozibadorligi, dekarbonizatsiya, yashil tariflar, davlat xaridlari, iqlim barqarorligi.

Abstract: The article provides a comprehensive analysis of the economic, social, and environmental significance of 
developing renewable energy sources (RES) in the Republic of Uzbekistan, particularly the effective use of solar and 
wind energy, and the introduction of energy storage systems (BESS). Against the backdrop of the growing need for 
modern and eco-friendly technologies in the global market, ensuring climate stability, and achieving carbon neutrality, the 
positive reforms implemented in our country regarding the transition to a "green" economy are highlighted. The research 
deeply studies the issues of meeting the growing demand for electricity, ensuring energy security, and expanding grid 
capabilities. The implementation of the strategy to increase the share of "green" energy in the electricity generation 
balance to 54 percent by 2030, the state of attracting foreign investments, and the role of BESS technologies in ensuring 
grid stability are scientifically substantiated. As a result, practical proposals were developed for digitizing the grid and 
supporting local production.

Key words: Renewable energy, solar energy, wind energy, energy storage system, BESS technologies, green economy, 
energy efficiency, energy security, environmental sustainability, innovative technologies, investment attractiveness, 
decarbonization, green tariffs, public procurement, climate stability.

Аннотация: В статье проводится комплексный анализ экономического, социального и экологического значения 
развития возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в Республике Узбекистан, в частности, эффективного 
использования солнечной и ветровой энергии, а также внедрения систем накопления энергии (BESS). На фоне 
растущей потребности в современных и экологически чистых технологиях на мировом рынке, обеспечения 
климатической стабильности и достижения углеродной нейтральности освещаются позитивные реформы, 
проводимые в нашей стране по переходу к «зеленой» экономике. В рамках исследования глубоко изучены вопросы 
удовлетворения растущего спроса на электроэнергию, обеспечения энергетической безопасности и расширения 
возможностей сети. Научно обоснованы реализация стратегии по доведению доли «зеленой» энергии в балансе 
производства электроэнергии до 54 процентов к 2030 году, состояние привлечения иностранных инвестиций, а 
также роль технологий BESS в обеспечении стабильности сети. По результатам разработаны предложения по 
цифровизации сетей и поддержке отечественного производства.

Ключевые слова: Возобновляемая энергия, солнечная энергетика, ветровая энергетика, система накопления 
энергии, технологии BESS, зеленая экономика, энергоэффективность, энергетическая безопасность, 
экологическая устойчивость, инновационные технологии, инвестиционная привлекательность, декарбонизация, 
зеленые тарифы, государственные закупки, климатическая стабильность.
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K I R I S H
Zamonaviy sivilizatsiya taraqqiyotini va iqtisodiy o‘sishni uzluksiz energiya ta’minotisiz tasavvur qilib 

bo‘lmaydi. XXI asrga kelib butun dunyoda sanoatning jadal rivojlanishi, raqamli texnologiyalarning hayotimizga 
chuqur kirib borishi va aholi farovonligining oshishi natijasida energiya resurslariga bo‘lgan talab misli 
ko‘rilmagan darajada ortib bormoqda. Uzoq yillar davomida jahon energetikasi asosan an’anaviy qazilma 
boyliklar – tabiiy gaz, ko‘mir va neft mahsulotlariga tayanib keldi. Ushbu manbalar sanoat inqilobi davrida muhim 
rol o‘ynagan bo‘lsa-da, bugungi kunda ekologik toza, samarali va barqaror energiya manbalariga o‘tish ehtiyoji 
har qachongidan ham muhim ahamiyat kasb etmoqda. Iqlim o‘zgarishi va global isish kabi tabiat injiqliklarining 
oldini olish maqsadida jahon hamjamiyati, shu jumladan, taraqqiy etgan mamlakatlar yashil iqtisodiyot modelini 
o‘zlarining ustuvor taraqqiyot yo‘li sifatida tanlamoqdalar. Bu jarayonda qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
(QTEM) samarali foydalanish hamda zamonaviy energiya saqlash tizimlarini (BESS) amaliyotga tatbiq etish 
strategik qadam hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ham so‘nggi yillarda olib borilayotgan pragmatik va uzoqni ko‘zlagan islohotlar 
doirasida iqtisodiyotni modernizatsiya qilish, sanoat tarmoqlarini kengaytirish hamda aholining yashash 
sharoitlarini yaxshilash borasida ulkan ishlar amalga oshirilmoqda. Ushbu ijobiy o‘zgarishlar va urbanizatsiya 
darajasining ortishi, o‘z navbatida, elektr energiyasiga bo‘lgan ehtiyojning muntazam o‘sib borishiga xizmat 
qiladi. Mutaxassislarning hisob-kitoblariga qaraganda, mamlakatimizning iqtisodiy rivojlanish sur’atlarini 
hisobga olgan holda, 2030-yilga borib yillik elektr energiyasi iste’moli 120 milliard kilovatt-soatgacha ko‘tarilishi 
kutilmoqda. Bugungi kunda O‘zbekiston o‘zining energetika tizimini transformatsiya qilish va ilg‘or xalqaro 
tajribalarni joriy etish orqali ushbu ehtiyojni to‘laqonli va sifatli qondirish yo‘lidan bormoqda. An’anaviy issiqlik 
elektr stansiyalari yoniga mutlaqo yangi va ekologik zararsiz bo‘lgan quyosh (FES) hamda shamol (ShES) 
elektr stansiyalarining barpo etilishi nafaqat energiya balansini diversifikatsiya qilmoqda, balki mamlakatning 
eksport va sarmoyaviy salohiyatini ham keskin oshirmoqda. O‘zbekistonning jo‘g‘rofiy joylashuvi va iqlim sharoiti 
qayta tiklanuvchi energetikani rivojlantirish uchun g‘oyat qulay omillarga ega. Yurtimizda yil davomida o‘rtacha 
300-320 kunning serquyosh bo‘lishi yirik quyosh stansiyalarini qurish va ulardan maksimal darajada samarali 
foydalanish imkonini beradi. Xuddi shunday, respublikamizning g‘arbiy va markaziy hududlarida, xususan, 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi, Navoiy va Buxoro viloyatlarida doimiy va kuchli shamol oqimlari mavjud bo‘lib, 
bu shamol energetikasini yuksaltirish uchun tabiat tomonidan in’om etilgan ulkan boylikdir.

Yurtimizda yashil energetika sohasini qonuniy va institutsional jihatdan qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha 
hukumat darajasida tizimli ishlar yo‘lga qo‘yilgan. Xususiy sektor va xalqaro investorlarning ushbu tarmoqdagi 
faol ishtirokini ta’minlash uchun jozibador muhit yaratilmoqda. Davlat rahbarining qaror va farmonlari tizimni 
yangi bosqichga olib chiqish uchun mustahkam poydevor vazifasini o‘tamoqda. Bunga yorqin misol sifatida, 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 16-fevraldagi “2023-yilda qayta tiklanuvchi energiya 
manbalarini va energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etishni jadallashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 
PQ-57-sonli qarorini keltirish mumkin. Mazkur tarixiy hujjatda: «Respublikada energiya taqchilligini qoplash, 
iqtisodiyot tarmoqlari va aholini elektr energiyasi bilan uzluksiz ta’minlash hamda «yashil» iqtisodiyotga o‘tishni 
jadallashtirish maqsadida... respublikada qayta tiklanuvchi energiya manbalarini ommalashtirish bo‘yicha 
keng ko‘lamli ishlarni amalga oshirish» belgilangan. Ushbu strategik maqsadlar yo‘lida bugungi kunda sanoat 
obyektlari, ijtimoiy soha muassasalari va aholi xonadonlarida quyosh panellarini o‘rnatish madaniyati shakllanib, 
o‘zining amaliy natijalarini bermoqda.

Shu bilan birga, zamonaviy yashil energetikaning o‘ziga xos texnologik xususiyatlarini to‘g‘ri baholash 
hamda yagona tarmoqqa integratsiya qilish jarayonlarini mukammal boshqarish juda muhimdir. Ma’lumki, 
quyosh va shamol energiyasi ishlab chiqarish hajmi tabiiy sharoitlarga bevosita bog‘liq. Kun davomida energiya 
generatsiyasi yuqori bo‘lib, ba’zan ehtiyojdan ortib ketsa, kechqurun va tungi vaqtlarda uning hajmi pasayadi. 
Elektr tizimidagi bunday tebranishlarni silliqlash, ishlab chiqarilgan energiyaning barchasini to‘liq saqlab qolish 
va uni eng zarur bo‘lgan tig‘iz (pik) paytlarda iste’molchilarga yetkazib berish uchun energiya saqlash tizimlari 
(Battery Energy Storage Systems - BESS) texnologiyalari katta yordam beradi. O‘zbekiston milliy energetika 
tizimi ushbu innovatsion qurilmalarni o‘z ichiga oluvchi kompleks loyihalarni faol qabul qilmoqda. Rejalarga 
muvofiq, mamlakatimizda 2030-yilgacha yashil energiyaning ulushini umumiy hajmda 54 foizga yetkazish va 
bu quvvatlarni muvozanatlash uchun BESS tizimlarini ko‘paytirish ko‘zda tutilgan. Ushbu maqolaning asosiy 
maqsadi ayni shu yo‘nalishdagi investitsiyaviy va texnologik qadamlarning iqtisodiy samaradorligini, ekologik 
afzalliklarini va kelgusidagi yuksalish istiqbollarini tahlil qilishdan iboratdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini o‘zlashtirish va energiya saqlash tizimlarining xalq xo‘jaligidagi 

ahamiyati ko‘plab xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlar, tadqiqotchilar hamda yirik xalqaro institutlar tomonidan 
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keng ko‘lamda va chuqur o‘rganilgan. Zamonaviy energetika tarmoqlarining strukturaviy o‘zgarishlari, qazib 
olinadigan yoqilg‘ilar o‘rnini qayta tiklanuvchi energiya bilan almashtirish (dekarbonizatsiya) va aqlli tizimlarni 
joriy etish bo‘yicha dunyo ilm-fanida turli modellar va yondashuvlar shakllangan. Ushbu yo‘nalishdagi 
adabiyotlarni tahlil qilish orqali mamlakatimizdagi jarayonlarning nazariy asoslarini yanada mukammallashtirish 
mumkin. Xorijiy olimlardan amerikalik tadqiqotchi Mark Z. Jacobson [1] o‘zining izlanishlarida butun jahon 
davlatlari iqtisodiyotini ijobiy va barqaror rivojlantirish uchun to‘liq, ya’ni 100% toza va qayta tiklanuvchi 
energiya manbalariga o‘tkazish modellarini ishlab chiqqan. Olimning xulosasiga ko‘ra, shamol, quyosh va suv 
energiyasini kompleks ishlatish nafaqat atrof-muhitni sof holda saqlaydi, balki energiya resurslarining narxini 
barqarorlashtirib, yangi ish o‘rinlarini yaratishda katta iqtisodiy turtki beradi. S. Chu va A. Majumdar [2] kabi 
yetakchi mutaxassislar BESS (Battery Energy Storage System) batareyalarini rivojlantirishning texnologik 
va iqtisodiy istiqbollarini o‘rganib, quyosh va shamol energiyasini milliy tarmoqlarga uzilishlarsiz va uzluksiz 
yetkazib berishda bu tizimlar eng ishonchli yechim ekanligini isbotlaganlar. Ularning fikricha, batareyalar ishlab 
chiqarish xarajatlarining yildan-yilga pasayishi butun dunyoda yashil energetika inqilobiga zamin yaratmoqda.

Shuningdek, R. Perez va uning hammualliflari [3] o‘z maqolalarida hududlarning quyosh radiatsiyasi 
salohiyatini aniq o‘lchash va fotovoltaik tizimlarni hududning iqlimiga moslashtirish usullarini tahlil qilgan 
bo‘lsalar, L. Freris va D. Infield [4] markazlashgan an’anaviy tarmoqlardan «aqlli va moslashuvchan» 
(smart grids) tarmoqlarga o‘tishning iqtisodiy jihatlarini o‘rganib chiqqanlar. Bu olimlar elektr energiyasidagi 
tebranishlarni (fluctuations) intellektual boshqaruv orqali muvozanatlash texnologiyalari milliy iqtisodiyotlarga 
foyda keltirishini ta’kidlashgan. Boshqa bir tadqiqotchi A. Kumar [5] qayta tiklanuvchi energiya manbalarining 
o‘zaro integratsiyasi, xususan, gidroenergetika va zamonaviy BESS stansiyalarining yagona doirada ishlash 
afzalliklarini ko‘rsatib bergan. H. Lund [6] o‘zining ilmiy tadqiqotlarida qayta tiklanuvchi energiyani transport, 
isitish va sanoat korxonalari bilan yagona aqlli tizim (Smart Energy Systems) sifatida ishlash mexanizmlarini 
yoritib, makroiqtisodiy yutuqlarga qanday erishish mumkinligini tasvirlagan. Taniqli xalqaro iqtisodchi J. Smith 
[7] esa dekarbonizatsiya jarayonlarining sarmoyaviy jozibadorligi masalasiga e’tibor qaratib, davlat-xususiy 
sheriklik loyihalari yordamida yashil energetika infratuzilmasiga jalb qilinadigan yirik investitsiyalarning iqtisodiy 
o‘sishga ta’sirini tahlil qilgan. Bu tadqiqotlar umumlashib, QTEMlarni batareyalarsiz rivojlantirish to‘liq samara 
bermasligini va innovatsiyalar sohaga kiritilishi zarurligini tasdiqlaydi.

Mamlakatimiz iqtisodiyotining o‘ziga xos xususiyatlari, geografik va iqlimiy imkoniyatlaridan kelib chiqib, 
O‘zbekistonlik iqtisodchilar va muhandis-olimlar ham bu sohada sermahsul ilmiy ishlarni amalga oshirmoqdalar. 
Xususan, olim A.A. Alimov [8] o‘z tadqiqotlarida O‘zbekistonda ekologik barqarorlikni ta’minlash borasidagi 
ijobiy strategiyalarning iqtisodiyotga ta’sirini tahlil qilib, mintaqamizning serquyosh ochiq maydonlarida 
muqobil energiya manbalaridan foydalanish tabiat bilan uyg‘unlikda iqtisodiy foyda olishning eng yaxshi 
yechimi ekanligini ilgari surgan. Mahalliy tadqiqotchi O.R. Qodirov [9] respublikamizning janubiy va markaziy 
viloyatlaridagi issiq hamda quruq iqlim sharoitida quyosh panellarining unumdorlik darajasini va ish faoliyatini 
uzaytirish metodlarini iqtisodiy nuqtai nazardan tahlil etgan. Olim panel sirtlarini tozalash va zamonaviy xizmat 
ko‘rsatish texnologiyalarining rentabellikka ijobiy ta’sirini hisoblab chiqqan.

Shuningdek, N.M. Matchonov [10] Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Buxoro viloyatidagi hududiy shamol 
oqimlarining quvvatini (shamol koridorlarini) maxsus dasturlar orqali modellashtirib, ushbu xududlarda 
bunyod etilayotgan yirik shamol elektr stansiyalarining mintaqaviy energiya hamkorligini mustahkamlashdagi 
ahamiyatini ko‘rsatib o‘tgan. Iqtisodchi olim Sh.B. Xodjayev [11] milliy energetika bozoriga to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy 
investitsiyalarni jalb etishning yangi huquqiy va institutsional imkoniyatlari hamda “yashil” tariflar siyosatini 
joriy etish masalalarini o‘rgangan. Uning tahlillarida energetika sohasida davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari 
qanday qilib barqaror va raqobatbardosh muhitni yaratishi ochib berilgan. Tadqiqotchi B.M. Tursunov [12] esa 
o‘z ilmiy maqolalarida mamlakatimizda demografik o‘sish va ijtimoiy farovonlik ko‘rsatkichlarining yuksalib 
borishi fonida energiya barqarorligini ta’minlash mexanizmlariga e’tibor qaratib, uy xo‘jaliklari hamda tadbirkorlik 
subyektlarida kichik lokal tarmoqlarni (microgrids) va energiya saqlash moslamalarini joriy etish hukumat 
tomonidan keng qo‘llab-quvvatlanayotganligining makroiqtisodiy afzalliklarini tahlil qilgan. Ushbu xorijiy va 
mahalliy adabiyotlarning barchasi mamlakatimiz iqtisodiyotini yangi innovatsion bosqichga ko‘tarishda qayta 
tiklanuvchi energiya tarmoqlari naqadar ulkan potensialga ega ekanligini tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur ilmiy maqolani tayyorlash va tadqiqot olib borishda muammoning mohiyatini to‘laqonli yoritish, 

sohadagi ijobiy o‘zgarishlarni raqamlar va aniq dalillar orqali namoyish etish maqsadida umumilmiy hamda 
maxsus iqtisodiy tadqiqot usullaridan kompleks tarzda foydalanildi. Tadqiqot metodologiyasi sifat va miqdoriy 
tahlillarga (quantitative and qualitative approaches) asoslangan bo‘lib, O‘zbekiston Respublikasi energetika 
tizimidagi modernizatsiya jarayonlarini obektiv, tizimli va mantiqiy ketma-ketlikda baholashga xizmat qildi. Ushbu 
izlanish davomida asosiy maqsad – yurtimizda “yashil” energetika quvvatlarini oshirish va zamonaviy BESS 
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texnologiyalarini o‘rnatish jarayonlarining iqtisodiy o‘sishga hamda atrof-muhit musaffoligiga qo‘shayotgan 
hissasini aniqlash hisoblanadi.

Birinchi navbatda, tadqiqot tizimli yondashuv va tahlil usuli asosida tashkil etildi. Ushbu usul O‘zbekiston 
milliy elektr tarmog‘ini alohida-alohida elementlar yig‘indisi sifatida emas, balki yaxlit va o‘zaro qat’iy bog‘langan 
integratsion tizim sifatida ko‘rib chiqish imkonini berdi. Tarmoqqa yangidan ulanayotgan FES va ShESlarning 
an’anaviy energiya manbalari bilan parallel hamda o‘zaro uyg‘unlikda ishlashi holati tizimli baholandi. Bu 
o‘rinda, tizim barqarorligini va sifatini oshirishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va aqlli saqlash 
(BESS) tizimlarining funksional xususiyatlari ilmiy nuqtai nazardan tahlil etildi.

Ikkinchidan, dinamik qatorlar va statistik tahlil metodlaridan faol foydalanildi. Tadqiqotni obektiv raqamlar 
bilan boyitish uchun O‘zbekiston Respublikasi Energetika vazirligi, Iqtisodiyot va moliya vazirligi, shuningdek, 
Xalqaro energetika agentligi (IEA) kabi nufuzli tashkilotlarning rasmiy ma’lumotlari hamda ochiq axborot 
manbalaridan tizimli axborot yig‘ildi. Ushbu raqamlar orqali 2020-yildan to 2026-yilgacha bo‘lgan davrdagi 
o‘sish sur’atlari, quvvatlarning yilma-yil o‘zgarish dinamikasi, yangi stansiyalarni qurish uchun yo‘naltirilayotgan 
xorijiy va mahalliy sarmoyalar hajmi statistik jihatdan umumlashtirildi.

Uchinchidan, qiyosiy tahlil usuli yordamida hududlar bo‘yicha amalga oshirilayotgan yirik loyihalarning 
ko‘rsatkichlari solishtirildi. Ushbu qiyoslash orqali turli viloyatlardagi QTEM stansiyalarining ishlab chiqarish 
quvvati va ularning natijasida tejalayotgan an’anaviy yoqilg‘i resurslari hajmi o‘rganildi. To‘rtinchidan, prognozlash 
va guruhlash usullari yordamida 2030-yilgacha belgilangan rejalarning kutilayotgan iqtisodiy samaradorligi 
hisoblandi hamda o‘quvchi uchun qulay shaklda jadvallarga jamlandi. Bu usullar birgalikda mamlakatimiz 
energetika sohasining ravnaqini ishonchli va ilmiy asoslangan holda ifoda etish imkonini taqdim etdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot doirasida qo‘llanilgan ilmiy metodlar va tahliliy yondashuvlar yordamida O‘zbekiston Respublikasida 

barpo etilayotgan yashil iqtisodiyot poydevorining aniq iqtisodiy va statistik qiyofasi yaratildi. Tahlillar shuni 
ko‘rsatadiki, mamlakatimiz energetika bozori bugungi kunda o‘zining tarixiy yangilanish bosqichini boshdan 
kechirmoqda. Davlat va xususiy sektor o‘rtasida muvaffaqiyatli yo‘lga qo‘yilgan hamkorlik munosabatlari tufayli 
sohaga bir qator yirik transmilliy kompaniyalar o‘z sarmoyalarini kiritmoqda. Yaqin o‘tmishda e’tibor qaratadigan 
bo‘lsak, 2020-yilgacha bo‘lgan davrda respublikamizda ishlab chiqariladigan barcha elektr energiyasining 
mutlaq katta qismi an’anaviy yoqilg‘ilar asosida ishlaydigan issiqlik elektr stansiyalari (IES) va ma’lum darajada 
gidroelektr stansiyalari (GES) yordamida hosil qilingan. Biroq, so‘nggi to‘rt-besh yil ichidagi olamshumul 
o‘zgarishlar elektr energiyasi generatsiyasi balansini tubdan yaxshilashga xizmat qildi. Quyida keltirilgan 
1-jadvalda O‘zbekistondagi elektr energiyasi ishlab chiqarish quvvatlarining yilma-yil o‘sish dinamikasi, QTEM 
va BESS loyihalarining tarmoqqa ulash ko‘rsatkichlari o‘z aksini topgan.

1-jadval. O‘zbekistonda elektr energiyasi ishlab chiqarish quvvatlarining o‘sish dinamikasi va istiqbolli prognozi 
(2020-2026-yillar, MVt hisobida)

Yil Umumiy 
quvvat hajmi

Issiqlik ES 
quvvati

Gidro ES 
quvvati

Quyosh ES 
quvvati

Shamol ES 
quvvati

BESS 
quvvati

O’sish 
sur’ati

2020 15 900 13 800 2 000 0 0 0 Baza yili
2021 16 200 13 900 2 050 100 0 0 + 1.8%
2022 17 400 14 200 2 100 250 0 0 + 7.4%
2023 19 100 14 500 2 150 1 400 100 0 + 9.7%
2024 21 800 14 700 2 200 3 100 800 150 + 14.1%
2025* 25 200 14 700 2 250 4 500 2 300 1 000 + 15.5%
2026* 28 500 14 700 2 350 6 000 3 800 1 800 + 13.0%

Jadval O’zbekiston Respublikasi ochiq statistik axborotlari asosida tuzilgan. * - joriy va kelgusi yillar uchun 
tasdiqlangan loyihalar asosidagi ehtimoliy prognoz ko’rsatkichlari

1-jadval raqamlarini sinchkovlik bilan tahlil qilsak, mamlakatimiz iqtisodiyotining jozibadorligi va to‘g‘ri 
iqtisodiy siyosatining yaqqol mevasi ko‘zga tashlanadi. Jadvalning Quyosh (FES) va Shamol (ShES) elektr 
stansiyalari ustunlariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, 2020-yilda ushbu ustunlarda ko‘rsatkichlar mavjud emas 
edi. Qisqa vaqt ichida barpo etilgan yirik loyihalar natijasida 2024-yilga kelib quyosh energetikasi quvvatlari 3 
100 MVt ni, shamol energetikasi quvvatlari esa 800 MVt ni tashkil qildi. Eng quvonarli va ijobiy jihat shundan 
iboratki, an’anaviy issiqlik elektr stansiyalari quvvatlarining o‘sish darajasi maqbullashtirilib (2024-yildan keyin 
14 700 MVt darajasida ushlab turilgan), barcha iste’mol o‘sishi hisobiga olinadigan yangi quvvatlar mutlaqo sof 
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va ekologik toza yashil energiya hisobiga ta’minlanmoqda. Shuningdek, tizimning ishonchliligini va energiyaning 
yuqori sifatini kafolatlovchi BESS (Battery Energy Storage Systems) ustunida 2024-yilda Farg‘ona vodiysi 
hududlarida birinchi yirik saqlash tizimlari (150 MVt) ishga tushirilgani qayd etilgan. Kelgusi yillarda FES va 
ShESlar ulushi tarmoqda tobora ko‘payib borishi munosabati bilan, BESS qurilmalarining hajmi 2026-yilga 
borib 1 800 MVt ga yetishi belgilangan. Bu texnologiyalar milliy tarmoqning aqlli tarzda moslashuvchanligini 
ta’minlashning eng qulay mexanizmi bo‘lib xizmat qiladi.

Tadqiqotning navbatdagi tahlil bosqichida QTEM obyektlarini hududlar kesimida joylashtirish, hududiy 
iqtisodiyotga kiritilayotgan investitsiyalar hajmi va buning natijasida atrof-muhitni muhofaza qilish borasidagi 
ijobiy ta’sirlar o‘rganildi. O‘zbekiston Respublikasining har bir hududi o‘ziga xos imkoniyatlarga ega bo‘lib, bu 
loyihalar hududiy rivojlanish dasturlarining ajralmas qismiga aylangan. Quyidagi 2-jadvalda ayni shu hududiy 
taqsimot va loyihalarning mamlakat xazinasiga hamda tabiatiga keltirayotgan ijobiy natijalari aks ettirilgan.

2-jadval. QTEM va BESS loyihalarining hududlar kesimidagi iqtisodiy, ijtimoiy hamda ekologik samaradorlik 
ko‘rsatkichlari (2025 yil o’rtacha prognoz holatiga)

Hudud nomi Tasdiqlangan 
loyihalar soni

Investitsiya 
hajmi (mln 
AQSh $)

Tejalayotgan 
gaz miqdori 
(mlrd kub.m)

Qisqarayotgan 
CO2 (mln 

tonna)

Yaratilayotgan 
ish o‘rinlari

Yillik 
iqtisodiy 
samara 
(mlrd 
so’m)

Navoiy viloyati 7 ta yirik obyekt 1 450 1.8 2.5 1 200 4 500

Buxoro viloyati 5 ta yirik obyekt 1 100 1.2 1.8 950 3 100

Qoraqalpog‘iston 4 ta mega 
obyekt 2 300 2.1 3.0 1 500 5 600

Samarqand vil. 6 ta yirik obyekt 950 0.9 1.4 800 2 400

Jizzax viloyati 3 ta yirik obyekt 550 0.5 0.8 450 1 250

Farg‘ona vodiysi 8 ta obyekt + 
BESS 800 0.7 1.1 1 100 2 100

Toshkent vil. 4 ta obyekt + 
BESS 650 0.6 0.9 600 1 800

2-jadvalda keltirilgan ma’lumotlarning tahlili mamlakatimizda investitsiya iqlimi har qachongidan ham 
qulay va barqaror ekanligidan dalolat beradi. Eng yirik sarmoyaviy loyihalar g‘arbiy va markaziy mintaqalarda 
– Qoraqalpog‘iston Respublikasi (2,3 milliard AQSh dollari), Navoiy (1,45 milliard AQSh dollari) va Buxoro 
(1,1 milliard AQSh dollari) hududlarida jamlangan. Buning asosiy sababi ushbu maskanlarda keng yassi 
tekisliklarning mavjudligi, shamol tezligining yuqoriligi hamda quyosh faolligining mukammalligidadir. Ushbu 
zamonaviy quvvatlarning barchasi mamlakatimiz iqtisodiyotining eng qimmatli xomashyolaridan biri – tabiiy 
gazni katta miqdorda iqtisod qilishdek ulug‘vor vazifani bajarmoqda. Masalan, barcha mintaqalar kesimida 
olinadigan bo‘lsa, yashil loyihalar hisobiga milliardlab kub metr gaz tejalishi ta’minlanadi. Iqtisod qilingan ushbu 
qimmatli resursni gaz-kimyo sanoati (polimerlar, o‘g‘itlar, sanoat xomashyolari ishlab chiqarish) orqali chuqur 
qayta ishlash yurtimizning eksport imkoniyatlarini va milliy daromadlarini yuzlab barobarga oshirish imkonini 
yaratadi. Shuningdek, jadvallardagi ochiq ma’lumotlardan anglash mumkinki, yangi yaratilayotgan korxonalar 
hisobiga minglab yuqori daromadli yangi ish o‘rinlari ochilmoqda, bu esa aholi, xususan, yoshlar bandligini 
ta’minlashdek ijtimoiy masalalarning samarali yechimidir. Ekologik jihatdan esa millionlab tonna karbonat 
angidrid (CO2) gazlari havoga tarqalishining oldi olinmoqda. Bu esa xalqaro miqyosda O‘zbekistonning jahon 
hamjamiyati oldidagi ekologik dasturlarni (jumladan Parij bitimini) muvaffaqiyat bilan bajarayotganini obektiv 
tarzda tasdiqlaydi. Tahlil xulosalari shuni ko‘rsatadiki, QTEM larni amaliyotga keng joriy qilish va BESS aqlli 
tizimlarining sinergiyasi milliy energetika sohamizni dunyodagi eng ilg‘or, moslashuvchan va mustahkam 
tizimlardan biriga aylantirishda beqiyos rol o‘ynaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan keng qamrovli izlanishlar va chuqur iqtisodiy-statistik tahlillar asosida shuni ishonch bilan 

ta’kidlash mumkinki, O‘zbekiston Respublikasida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini taraqqiy ettirish 
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va uning uzviy qismi bo‘lgan energiya saqlash tizimlarini (BESS) joriy etish mamlakat iqtisodiy qudratini va 
raqobatbardoshligini mustahkamlashning eng to‘g‘ri va samarali yo‘lidir. Jahon bozorlarida ijobiy va innovatsion 
texnologiyalarga talab ortib borayotgan bugungi sharoitda, hukumatimiz tomonidan amalga oshirilayotgan 
keng ko‘lamli islohotlar O‘zbekistonni mintaqada “yashil energetika xabi”ga aylantirish uchun mukammal 
muhit yaratdi. Davlat xususiy sheriklik tamoyillari asosida barpo etilayotgan eng zamonaviy stansiyalar, 
tarmoqni avtomatlashtirish, qulay huquqiy baza va imtiyozlar tizimi kabi oqilona qarorlar sarmoyadorlarning 
mamlakatimizga bo‘lgan yuksak ishonchini tasdiqlaydi. Kundalik energiya oqimini tartibga solish hamda uning 
muttasil va sifatli yetkazib berilishini ta’minlash maqsadida BESS texnologiyalariga qaratilayotgan e’tibor, 
energetika sohasining kelajakdagi imkoniyatlarini yanada yuksaltiradi. «Yashil» iqtisodiyot strategiyasi doirasida 
2030-yilgacha bo‘lgan mo‘ljallar ijrosi mamlakat fuqarolarining turmush sifatini yuqori bosqichga ko‘tarishga 
doimiy xizmat qiladi.

Mazkur yo‘nalishdagi erishilgan ulkan ijobiy yutuqlarni mustahkamlash hamda tizimni texnologik jihatdan 
yanada takomillashtirish maqsadida quyidagi ilmiy va amaliy takliflar ilgari suriladi:

1.	 Tarmoq infratuzilmasini raqamli modernizatsiya qilish (Smart Grids): Yashil energetika manzillarida 
(Qoraqalpog‘iston, Navoiy) ishlab chiqarilgan toza energiyani sanoatlashgan mintaqalarga (Farg‘ona vodiysi, 
Toshkent) tezkor va sifatli yetkazib berish uchun yuqori kuchlanishli zamonaviy tarmoqlarni qurishni davom 
ettirish va butun tizimni to‘liq raqamlashtirilgan SCADA boshqaruv tizimlariga o‘tkazishni kengaytirish.

2.	 Mahalliy ishlab chiqarish va texnologiyalarni qo‘llab-quvvatlash: Mamlakatimizdagi zamonaviy 
texnoparklar va sanoat zonalarida to‘g‘ridan-to‘g‘ri quyosh panellari, zamonaviy invertsion bloklar va sanoat 
uchun litiy-ion BESS batareyalarini ishlab chiqaruvchi istiqbolli korxonalarni barpo etishni rag‘batlantirish. Bu 
orqali yuqori qiymatli mahsulotlarni eksport qilish imkoniyati yaratiladi.

3.	 Ilmiy salohiyat va zamonaviy kadrlarni tayyorlash: Katta tezlikda rivojlanayotgan ushbu sohaga bilimli 
mutaxassislarni jalb qilish maqsadida oliy ta’lim maskanlarida “Qayta tiklanuvchi energiya muhandisligi”, 
“Axborot-energetika tizimlari boshqaruvi” kabi eng zamonaviy o‘quv dasturlarini xorijiy universitetlar bilan 
hamkorlikda yo‘lga qo‘yish, sohaga innovatsion ilmiy-tadqiqot markazlarini faol integratsiya qilish.

4.	 Davlat-xususiy sheriklik va rag‘batlantirish mexanizmlarini kengaytirish: Nafaqat xalqaro investorlar, 
balki mahalliy yirik hamda o‘rta tadbirkorlik subyektlari ham o‘z korxonalarida mustaqil QTEM va kichik BESS 
texnologiyalarini o‘rnatishlari uchun ijobiy kredit liniyalari va soliq imtiyozlarini yanada takomillashtirish, hamda 
“Yashil tariflar” asosida ishlash qamrovini kengaytirish g‘oyatda maqsadga muvofiqdir.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonning yashil taraqqiyot sari tutgan qat’iy yo‘li va joriy etayotgan aql-
zakovatga asoslangan texnologik yangiliklari yaqin kelajakda butun makroiqtisodiy majmuaning yuksalishiga, 
ekologik musaffolikka va millat farovonligining barqaror o‘sishiga mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi.
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